

| G-2.- RESUMEN DE GASTOS POR ENTIDADES Y CATEGORÍAS ECONÓMICAS                                                                                                               |                |            |              |              |              |            | HOJA: 1               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------|--------------|--------------|--------------|------------|-----------------------|
| AGREGADO DEL SISTEMA                                                                                                                                                        |                |            |              |              |              |            | EJERCICIO<br>2023     |
| ENTIDADES                                                                                                                                                                   | INSS           | INGESA     | IMSERO       | ISM          | TGSS         | GISS       | AGREGADO DE ENTIDADES |
| APLICACIÓN ECONÓMICA                                                                                                                                                        |                |            |              |              |              |            |                       |
| 1 GASTOS DE PERSONAL                                                                                                                                                        | 545.211,43     | 157.723,70 | 98.647,15    | 73.129,00    | 641.364,38   | 110.885,35 | 1.626.961,01          |
| 10 ALTOS CARGOS                                                                                                                                                             | 63,99          |            | 59,29        | 25,00        | 61,02        |            | 209,30                |
| 12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                                                                                                                                       | 309.581,29     | 114.382,32 | 10.902,43    | 28.626,78    | 364.385,91   | 67.745,87  | 895.624,60            |
| 13 LABORALES                                                                                                                                                                | 14.304,04      | 786,93     | 59.229,54    | 19.519,50    | 16.672,32    | 2.360,26   | 112.872,59            |
| 14 OTRO PERSONAL                                                                                                                                                            |                |            |              | 87,00        |              |            | 87,00                 |
| 15 INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                                                                                                                                                | 113.742,05     | 10.927,71  | 4.121,91     | 11.028,00    | 135.283,55   | 23.489,80  | 298.593,02            |
| 16 CUOTAS Y GASTOS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                                                                                                                           | 107.520,06     | 31.626,74  | 24.333,98    | 13.842,72    | 124.961,58   | 17.289,42  | 319.574,50            |
| 19 OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES                                                                                                                                    |                |            |              |              |              |            |                       |
| 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS                                                                                                                                   | 119.842,01     | 76.788,81  | 171.889,21   | 31.397,77    | 144.377,01   | 279.090,41 | 823.385,22            |
| 20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                                                                                                                                                 | 1.089,86       | 81,67      | 117,06       | 391,27       | 2.525,77     | 2.075,00   | 6.280,63              |
| 21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN                                                                                                                               | 8.558,79       | 2.216,11   | 4.358,06     | 6.848,40     | 16.397,93    | 46.010,00  | 84.389,29             |
| 22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                                                                                                                                            | 107.999,96     | 56.962,05  | 55.322,74    | 21.574,00    | 122.017,65   | 184.375,41 | 548.251,81            |
| 23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO                                                                                                                                   | 2.133,40       | 381,18     | 633,81       | 779,50       | 3.403,66     | 625,00     | 7.956,55              |
| 24 GASTOS DE PUBLICACIONES                                                                                                                                                  | 60,00          | 47,80      | 97,73        | 252,10       | 32,00        | 5,00       | 494,63                |
| 25 ASISTENCIA SANITARIA CON MEDIOS AJENOS                                                                                                                                   |                | 17.100,00  |              | 1.552,50     |              |            | 18.652,50             |
| 26 SERVICIOS SOCIALES CON MEDIOS AJENOS                                                                                                                                     |                |            | 111.359,81   |              |              |            | 111.359,81            |
| 28 OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES                                                                                                                                    |                |            |              |              |              |            |                       |
| 29 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA                                                                              |                |            |              |              |              | 46.000,00  | 46.000,00             |
| 3 GASTOS FINANCIEROS                                                                                                                                                        | 160,00         | 65,84      | 250,00       | 73,20        | 27.657,65    |            | 28.206,69             |
| 31 DE PRÉSTAMOS EN EUROS                                                                                                                                                    |                |            |              | 2,00         |              |            | 2,00                  |
| 35 INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS                                                                                                                           | 160,00         | 65,84      | 250,00       | 71,20        | 27.657,65    |            | 28.204,69             |
| 39 OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES                                                                                                                                    |                |            |              |              |              |            |                       |
| 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                                                                                                                 | 176.472.813,60 | 49.119,59  | 6.460.960,28 | 2.147.288,71 | 78.203,48    |            | 185.208.385,66        |
| 40 A LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO                                                                                                                                           | 242.799,01     |            | 200.297,31   |              | 500,00       |            | 443.596,32            |
| 41 A ORGANISMOS AUTÓNOMOS                                                                                                                                                   |                |            |              |              | 43.875,00    |            | 43.875,00             |
| 42 A LA SEGURIDAD SOCIAL                                                                                                                                                    | 5.080,57       | 1.254,16   | 1.513,26     | 650,00       | 1.006,66     |            | 9.504,65              |
| 44 A SOCIEDADES, ENTIDADES PÚBLICAS EMPRESARIALES, FUNDACIONES Y RESTO DE ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO ESTATAL                                                              |                |            |              |              | 1.000,00     |            | 1.000,00              |
| 45 A COMUNIDADES AUTÓNOMAS                                                                                                                                                  | 335.729,01     | 5.732,02   | 3.232.263,03 | 500,00       |              |            | 3.574.224,06          |
| 47 A EMPRESAS PRIVADAS                                                                                                                                                      | 11,00          |            |              | 9.155,00     | 30.400,00    |            | 39.566,00             |
| 48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                                                                                                                            | 175.881.694,01 | 42.133,41  | 3.026.886,68 | 2.136.923,71 | 1.421,82     |            | 181.089.059,63        |
| 49 AL EXTERIOR                                                                                                                                                              | 7.500,00       |            |              | 60,00        |              |            | 7.560,00              |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES                                                                                                                                                | 177.138.027,04 | 283.697,94 | 6.731.746,64 | 2.251.888,68 | 891.602,52   | 389.975,76 | 187.686.938,58        |
| 6 INVERSIONES REALES                                                                                                                                                        | 28.410,95      | 37.757,35  | 8.585,47     | 9.814,20     | 35.559,05    | 249.100,00 | 369.227,02            |
| 62 INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS                                                                                                    | 8.687,84       | 14.409,88  | 1.468,00     | 1.170,20     | 13.778,06    | 118.250,00 | 157.763,98            |
| 63 INVERSIÓN DE REPOSICIÓN ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS                                                                                            | 19.723,11      | 7.687,47   | 4.657,00     | 8.644,00     | 21.780,99    | 1.350,00   | 63.842,57             |
| 66 INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS. PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA                                                |                | 15.660,00  |              |              |              | 129.500,00 | 145.160,00            |
| 67 INVERSIÓN DE REPOSICIÓN ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS. PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA                                        |                |            | 2.460,47     |              |              |            | 2.460,47              |
| 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                                                                                                                                 | 683,98         |            | 5.000,00     |              | 5.000,00     |            | 10.683,98             |
| 72 A LA SEGURIDAD SOCIAL                                                                                                                                                    | 683,98         |            |              |              | 5.000,00     |            | 5.683,98              |
| 75 A COMUNIDADES AUTÓNOMAS                                                                                                                                                  |                |            | 2.000,00     |              |              |            | 2.000,00              |
| 78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                                                                                                                            |                |            | 3.000,00     |              |              |            | 3.000,00              |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL                                                                                                                                                | 29.094,93      | 37.757,35  | 13.585,47    | 9.814,20     | 40.559,05    | 249.100,00 | 379.911,00            |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS                                                                                                                                            | 177.167.121,97 | 321.455,29 | 6.745.332,11 | 2.261.702,88 | 932.161,57   | 639.075,76 | 188.066.849,58        |
| 8 ACTIVOS FINANCIEROS                                                                                                                                                       | 3.000,00       | 447,46     | 1.058,85     | 450,39       | 2.970.498,44 | 367,08     | 2.975.822,22          |
| 80 ADQUISICIÓN DE DEUDA DEL SECTOR PÚBLICO                                                                                                                                  |                |            |              |              |              |            |                       |
| 83 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SECTOR PÚBLICO                                                                                                                          | 2.949,15       | 323,79     | 1.052,85     | 420,39       | 3.572,14     | 367,08     | 8.685,40              |
| 84 CONSTITUCIÓN DE DEPÓSITOS, IMPOSICIONES Y FIANZAS                                                                                                                        | 50,85          | 123,67     | 6,00         | 30,00        | 84,00        |            | 294,52                |
| 88 ACTIVOS FINANCIEROS AFECTOS AL FONDO DE RESERVA DE LA SEGURIDAD SOCIAL, A OTROS FONDOS DEL SISTEMA Y A LA RESERVA COMPLEMENTARIA DE ESTABILIZACIÓN POR CESE DE ACTIVIDAD |                |            |              |              | 2.966.842,30 |            | 2.966.842,30          |

(Importes en miles de euros)



| AGREGADO DEL SISTEMA                                                                                                                                                        |              |                       |  |  |  |  | EJERCICIO<br>2023       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------------|--|--|--|--|-------------------------|
| APLICACIÓN ECONÓMICA                                                                                                                                                        | ENTIDADES    | AGREGADO<br>DE MUTUAS |  |  |  |  | AGREGADO<br>DEL SISTEMA |
| <b>1 GASTOS DE PERSONAL</b>                                                                                                                                                 |              | <b>1.122.899,78</b>   |  |  |  |  | <b>2.749.860,79</b>     |
| 10 ALTOS CARGOS                                                                                                                                                             |              |                       |  |  |  |  | 209,30                  |
| 12 PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO                                                                                                                                       |              |                       |  |  |  |  | 895.624,60              |
| 13 LABORALES                                                                                                                                                                | 835.174,02   |                       |  |  |  |  | 948.046,61              |
| 14 OTRO PERSONAL                                                                                                                                                            | 51,00        |                       |  |  |  |  | 138,00                  |
| 15 INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                                                                                                                                                |              |                       |  |  |  |  | 298.593,02              |
| 16 CUOTAS Y GASTOS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR                                                                                                                           | 287.478,56   |                       |  |  |  |  | 607.053,06              |
| 19 OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES                                                                                                                                    | 196,20       |                       |  |  |  |  | 196,20                  |
| <b>2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS</b>                                                                                                                            |              | <b>867.585,26</b>     |  |  |  |  | <b>1.690.970,48</b>     |
| 20 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES                                                                                                                                                 | 73.804,87    |                       |  |  |  |  | 80.085,50               |
| 21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN                                                                                                                               | 47.155,99    |                       |  |  |  |  | 131.545,28              |
| 22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                                                                                                                                            | 358.530,44   |                       |  |  |  |  | 906.782,25              |
| 23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO                                                                                                                                   | 12.467,79    |                       |  |  |  |  | 20.424,34               |
| 24 GASTOS DE PUBLICACIONES                                                                                                                                                  | 65,32        |                       |  |  |  |  | 559,95                  |
| 25 ASISTENCIA SANITARIA CON MEDIOS AJENOS                                                                                                                                   | 373.809,19   |                       |  |  |  |  | 392.461,69              |
| 26 SERVICIOS SOCIALES CON MEDIOS AJENOS                                                                                                                                     |              |                       |  |  |  |  | 111.359,81              |
| 28 OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES                                                                                                                                    | 1.751,66     |                       |  |  |  |  | 1.751,66                |
| GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA                                                                                 |              |                       |  |  |  |  | 46.000,00               |
| <b>3 GASTOS FINANCIEROS</b>                                                                                                                                                 |              | <b>3.696,74</b>       |  |  |  |  | <b>31.903,43</b>        |
| 31 DE PRÉSTAMOS EN EUROS                                                                                                                                                    | 0,50         |                       |  |  |  |  | 2,50                    |
| 35 INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS                                                                                                                           | 3.667,35     |                       |  |  |  |  | 31.872,04               |
| 39 OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES                                                                                                                                    | 28,89        |                       |  |  |  |  | 28,89                   |
| <b>4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                                                                                                                                          |              | <b>13.890.060,89</b>  |  |  |  |  | <b>199.098.446,55</b>   |
| 40 A LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO                                                                                                                                           |              |                       |  |  |  |  | 443.596,32              |
| 41 A ORGANISMOS AUTÓNOMOS                                                                                                                                                   |              |                       |  |  |  |  | 43.875,00               |
| 42 A LA SEGURIDAD SOCIAL                                                                                                                                                    | 4.719.975,96 |                       |  |  |  |  | 4.729.480,61            |
| A SOCIEDADES, ENTIDADES PÚBLICAS EMPRESARIALES, FUNDACIONES Y RESTO DE ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO ESTATAL                                                                 |              |                       |  |  |  |  | 1.000,00                |
| 45 A COMUNIDADES AUTÓNOMAS                                                                                                                                                  |              |                       |  |  |  |  | 3.574.224,06            |
| 47 A EMPRESAS PRIVADAS                                                                                                                                                      | 14.438,50    |                       |  |  |  |  | 54.004,50               |
| 48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                                                                                                                            | 9.155.646,43 |                       |  |  |  |  | 190.244.706,06          |
| 49 AL EXTERIOR                                                                                                                                                              |              |                       |  |  |  |  | 7.560,00                |
| <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>                                                                                                                                         |              | <b>15.884.242,67</b>  |  |  |  |  | <b>203.571.181,25</b>   |
| <b>6 INVERSIONES REALES</b>                                                                                                                                                 |              | <b>85.095,03</b>      |  |  |  |  | <b>454.322,05</b>       |
| INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS                                                                                                       | 39.242,91    |                       |  |  |  |  | 197.006,89              |
| 63 INVERSIÓN DE REPOSICIÓN ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS                                                                                            | 45.852,12    |                       |  |  |  |  | 109.694,69              |
| 66 INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS. PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA                                                |              |                       |  |  |  |  | 145.160,00              |
| 67 INVERSIÓN DE REPOSICIÓN ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS. PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA                                        |              |                       |  |  |  |  | 2.460,47                |
| <b>7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                                                                                                                                          |              | <b>221.713,06</b>     |  |  |  |  | <b>232.397,04</b>       |
| 72 A LA SEGURIDAD SOCIAL                                                                                                                                                    | 221.713,06   |                       |  |  |  |  | 227.397,04              |
| 75 A COMUNIDADES AUTÓNOMAS                                                                                                                                                  |              |                       |  |  |  |  | 2.000,00                |
| 78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                                                                                                                            |              |                       |  |  |  |  | 3.000,00                |
| <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>                                                                                                                                         |              | <b>306.808,09</b>     |  |  |  |  | <b>686.719,09</b>       |
| <b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>                                                                                                                                     |              | <b>16.191.050,76</b>  |  |  |  |  | <b>204.257.900,34</b>   |
| <b>8 ACTIVOS FINANCIEROS</b>                                                                                                                                                |              | <b>1.931.529,77</b>   |  |  |  |  | <b>4.907.351,99</b>     |
| 80 ADQUISICIÓN DE DEUDA DEL SECTOR PÚBLICO                                                                                                                                  | 1.916.624,26 |                       |  |  |  |  | 1.916.624,26            |
| 83 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SECTOR PÚBLICO                                                                                                                          | 8.460,00     |                       |  |  |  |  | 17.145,40               |
| 84 CONSTITUCIÓN DE DEPÓSITOS, IMPOSICIONES Y FIANZAS                                                                                                                        | 6.445,51     |                       |  |  |  |  | 6.740,03                |
| 88 ACTIVOS FINANCIEROS AFECTOS AL FONDO DE RESERVA DE LA SEGURIDAD SOCIAL, A OTROS FONDOS DEL SISTEMA Y A LA RESERVA COMPLEMENTARIA DE ESTABILIZACIÓN POR CESE DE ACTIVIDAD |              |                       |  |  |  |  | 2.966.842,30            |

(Importes en miles de euros)



